
R.U.D.L.D.D.S.n.3489/2022/Servizio IX del 20/12/2022  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

SERVIZIO IX CENTRO PER L’IMPIEGO DI CATANIA

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg.28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.47 dell'08/07/1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il D.Lgs. 09/04/2008, n.81 e ss.mm.ii. “Attuazione dell’articolo 1 della L.03/08/2007,
n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO il  D.Lgs.23/06/2011  n.118  e  ss.mm.ii.  concernente  “disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l'art.11 L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile  2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.R.17/03/2016, n.3; 

VISTO il  D.P.R.n.5128  del  12/11/2020  con  cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  della
Giunta Regionale del 05/11/2020, n.500, è stato disposto il conferimento di incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento,
dei  Servizi  e  delle  Attività  Formative  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro, all’Ing.Gaetano Sciacca;

VISTO il D.D.G.n.1354 del 24/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Nerina
Patanè l’incarico di direzione del SERVIZIO IX Centro per l'Impiego di Catania -
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e
delle attività formative;

VISTA la L.R.25/05/2022, n.13 – Legge di stabilità regionale 2022;

VISTA la  L.R.25/05/2022,  n.14  –  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il
triennio 2022-2024;

VISTO il D.D.G.n.1499 del 20/05/2021 con il quale è stata assegnata al Servizio X C.P.I. di
Catania,  ora  Servizio IX,  la  somma di  € 35.000,00 sul  capitolo  di  spesa 312553
“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione di disposizioni di cui al D.Lgs.
n.81/2008”– spese obbligatorie –“ sia per l’E.F.2021 che per l’E.F. 2022;

VISTA la Circolare 11 del 01/07/21-Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro–Ragioneria  
Generale della Regione-Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Cen
trali”, ad oggetto “Art.9 L.R. n.9 del 15/04/21 recante “Disposizioni programmatiche
e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;



VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi per la sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al
D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che nei locali degli uffici della sede del Servizio IX CPI di Catania Via Coviello,
6 è sopravvenuta la necessità di regolamentare l’accesso del varco dell’utenza per ga-
rantire gli standard elevati di sicurezza, da considerarsi strumentale e direttamente
connessa all’attività di gestione del Servizio IX Centro per l’Impiego di Catania;

VERIFICATO che nei locali in uso al C.P.I. di Catania di Via Giannotta è presente un sistema di
controllo  accessi  meccanico  costituito  da  un  tornello  in  acciaio  ed  un  varco  per
l’accesso ai disabili;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di creare un perimetro “logico” senza creare difficoltà alcu-
na ai transiti in entrata ed uscita del personale e dell’utenza, con relativa manutenzio-
ne e riparazione in ottemperanza a disposizioni di cui al D.Lgs.81/2008 consistente
in: rimodulazione di parte del tornello in acciaio presente negli uffici del CPI di Via
Giannotta ed installazione presso gli uffici della sede di Via Coviello, 6 Catania; ri-
modulazione del varco di accesso costituito da una vetrata unica in alluminio posto
nei locali di Via Giannotta ed installazione presso gli uffici di Via Coviello 6 Cata-
nia; razionalizzazione degli spazi interni, destinati ad archivi, al fine di rendere più
funzionale ed organizzativo l’ambiente secondo quanto stabilito dal Documento di
Valutazione dei Rischi (D.V.R.) per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro, uni-
ficando i due archivi posti al piano terra dell’Ufficio di Via Coviello 6, con la rimo-
dulazione di una porta di accesso diretto comunicante con i due ambienti;

CONSIDERATA,  pertanto,  l’assoluta  necessità  ed  urgenza  di  attivare  la  procedura  per
l’acquisizione del suddetto servizio di manutenzione e riparazione di beni materiali
di cui sopra, in ottemperanza a disposizioni di cui al D.Lgs.81/2008;

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312553 del Bilancio della Regione
Siciliana – E.F.2022;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016;

VISTO il RUDL DDS 3378/2022/Servizio IX del 16/12/2022 con il quale il Dirigente del
Servizio IX C.P.I. di Catania ha decretato di affidare alla ditta SE.MA.S. SRL con
sede in Via A.De Gasperi,  3 – 95030 Sant’Agata Li Battiati P.IVA 04782870879
l’intervento di manutenzione ordinaria e riparazione di cui sopra presso i locali di
Via Giannotta e Via Coviello 6 Catania,  per l’importo complessivo di € 5.856,00
IVA inclusa;

VISTA la trattativa 3351541 formulata ai sensi delle regole del Sistema di e-procurement
della  Pubblica  Amministrazione  alla  ditta  SE.MA.S.  SRL con sede  in  Via  A.De
Gasperi, 3 – 95030 Sant’Agata Li Battiati P.IVA 04782870879  per l’importo di €
5.856,00 IVA inclusa;   

VISTO il CIG  Z5D391E416; 

VISTO il DURC con esito regolare - scadenza 04/03/2023 protocollo INPS 33458535;

CONSIDERATO che l'obbligazione di cui al presente impegno è esigibile nel corso del corrente
esercizio finanziario con l'individuazione del beneficiario e dell'importo;

RITENUTO di  dover  procedere  all’impegno  della  somma di  €  5.856,00 sul  capitolo  di  spesa
312553  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  E.F.  2022  in  favore  della  ditta
SE.MA.S. SRL sopra descritta,  codice voce   U.1.03.02.09.011 del piano dei conti
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 – D.M. del 09/06/2016; 

D E C R E T A

Art. 1
Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e
trascritte, sul capitolo di spesa 312553 del Bilancio della Regione Siciliana E.F.2022 è impegnata in



c/competenza la somma di € 5.856,00  in favore della  ditta  SE.MA.S. SRL con sede in Via A.De
Gasperi, 3 – 95030 Sant’Agata Li Battiati P.IVA 04782870879;    

Art. 2

la spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce  U.1.03.02.09.011 del
piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 – D.M. del 09/06/2016;

     Art.3

Il presente atto sarà trasmesso:

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, del-
la L.R. 12/08/2014 n. 21;

- alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle P.S. e del
Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Catania, lì 20/12/2022 Il Dirigente del Servizio IX 

                                      Dott.ssa Nerina Patanè

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


	R.U.D.L.D.D.S.n.3489/2022/Servizio IX del 20/12/2022
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	D E C R E T A


		2022-12-20T13:37:31+0100
	NERINA GABRIELLA PATANE'




